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Abstract

Knee joint is the biggest and the most complex joint of moving system. Its

exceptionality embodies in difficult anatomical structure and static-dynamic function.

Elongated human life and increased moving and sport activities lead to higher risk of

knee joint injury.

In monitored period (2001 – 2006), imaging methods of knee joint examinations

experienced immense development which would continue in near future. Native

skiagraphic examinations remain an inseparable part of algorithm of imaging methods.

Though, methods without the use of ionizing radiation: magnetic resonance and

ultrasound gain ground. In monitored period, the number of examinations with magnetic

resonance markedly increased and continuation of this trend can be expected. That is

especially because this method is noninvasive and the diagnostic yield is considerable.

In 2001 to 2006, there were carried out totally 35 691 knee examinations for

23 602 667 points at total rate 21 006 565 Kč. Total number of native skiagraphic

examinations is almost the same. I noted forceful growth of magnetic resonance

examination in 2003 – 2006. The numbers of other examinations are without expressive

changes. The total price of separate examinations is relatively the same but the total

price of magnetic resonance examination is thanks to increasing number of

examinations quite high. The results showed that despite of increasing number of

magnetic resonance examinations, corresponding decrease of ionizing radiation

examination doesn´t happen.
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Úvod

Kolenný kĺb je najväčším a najzložitejším kĺbom pohybového aparátu. Jeho

výnimočnosť spočíva v jeho zložitej anatomickej stavbe a staticko – dynamickej

funkcii. Predlžujúci sa ľudský život a zvýšená pohybová a športová aktivita vedie

k zvýšenému riziku poškodenia kolenného kĺbu.

V svojej práci som zhrnul svoje vedomosti, ktoré som získal štúdiom na

Jihočeskej univerzite a skúsenosti z mojej praxe na Klinike zobrazovacích metód

Fakultnej Nemocnice v Motole v rokoch 1999 – 2004.

Jednotlivé vyšetrovacie postupy uvádzam postupne, od najjednoduchších

a finančne a časovo málo náročných až po zložité a značne finančne a časovo náročné.

Tak ako ich popisuje uvedená literatúra a moje praktické skúsenosti z Kliniky

zobrazovacích metód Fakultnej Nemocnice v Motole ( ďalej len KZM FNM ).

1. Súčasný stav

1.1. Skiagrafia

Skiagrafia je stále základnou vyšetrovacou metódou v diagnostike chorôb

kolenného kĺbu. Je metódou všeobecne prístupnou, časovo a finančne nenáročnou.

Základom skiagrafie je presne a správne technicky prevedená projekcia s správnym

stranovým označením skiagramu a jasnými identifikačnými údajmi pacienta

a zdravotníckeho zariadenia.

1.1.1. Základné projekcie

Základnou projekciou je projekcia predozadná (ventrodorzálna), obr.1

a projekcia bočná (tibiofibulárna) , obr. 2.

obr. 1. Predo zadná (ventrodorzálna) projekcia.

Pri predo zadnej projekcii pacient leží (sedí) pohodlne na vyšetrovacom stole.

Kolena má mierne od seba, tak aby sa mäkké časti kolien navzájom neprekrývali. Noha

vyšetrovanej končatiny je mierne rotovaná dovnútra. Vzdialenosť ohnisko – film (ďalej

len „ohnisková vzdialenosť“) je štandardne 100 cm. Kazetu s filmom (pamäťovou

fóliou) formátu 18 x 24 cm, prípadne 24 x 30 cm umiestňujeme na výšku. Centrálny lúč

smeruje kolmo na stred kazety, ventrodorzálne na dolný okraj pately. Na skiagrame

musí byť zachytený rovnaký úsek distálneho konca femuru ako aj proximálny koniec

tíbie a fibuly. Medzi najčastejšie chyby patrí neostrosť pri nedokonalom priliehaní

kolena na kazetu (vyšetrovací stôl). Odrezanie distálneho konca femuru alebo

proximálnej časti tíbie a fibuly. Exponovať môžeme priamo na kazety, prípadne použiť

Bucky clonu vyšetrovacieho stolu (úprava expozičných hodnôt).

obr. 2. Bočná (tibiofibulárna) projekcia.

Poloha pacienta pri bočnej projekcii je podobná ako pri predozadnej projekcii.

Pacient leží pohodlne na boku vyšetrovanej strany. Koleno leží fibulárnou stranou na

kazete, prípadne na vyšetrovacom stole, mierne flektované v úhle 150 stupňov. Päta je

podložená podložkou (klinom), tak aby fibulárny kondyl doliehal tesne na kazetu

(vyšetrovací stôl). Centrálny lúč smeruje na dolný okraj pately. Umiestnenie kazety

a ohnisková vzdialenosť je rovnaká ako pri predozadnej projekcii. Na skiagrame majú

byť oba kondyly femuru v superpozícii a patela v bočnej projekcii. Medzi najčastejšie

chyby patrí nepresná bočná projekcia (kondyly sa nesuperponujú) a neostrosť pri

nedostatočnom priliehaní kolena na kazetu (vyšetrovací stôl).

Medzi ďalšie základné projekcie patrí projekcia zrovnávacia a projekcia

v záťaži. Zadopredná (dorzoventrálna) zrovnávacia projekcia. Projekciu používame

hlavne na zobrazenie fossa intercondylaris femoris. Pacient leží pohodlne na bruchu,

kolena mierne od seba v miernej semiflexi (eventuálne podložíme členky fixačným

válcom). Použijeme kazetu formátu 30 x 40 cm (35 x 43 cm) na šírku. Centrálny lúč

smeruje kolmo na stred filmu medzi dolné okraje oboch patiel. Kĺbna štrbina oboch

kolien musí byť na skiagrame symetricky zachytená spolu s proximálnymi časťami

femuru, tibie a fibuly. Častou chybou je prekrývanie kĺbnych plôch, nedostatočné

otvorenie kĺbnej štrbiny (nedostatočná flexia kolena), obr. 3. Projekcia môže byť

modifikovaná aj ako predozadná (ventrodorzálna).

obr. 3. Nárys zapoprednej (dorzoventrálnej) zrovnávacej projekcii kolien.

Kĺbnu štrbinu kolena môžeme zobraziť aj v záťaži (v stoje), predozadnou

(ventrodorzálnou) projekciou horizontálnym centrálnym lúčom na kazetu formátu 24 x

30 cm (35 x 43 cm). V stoje lepšie zobrazíme zmeny zakrivenia kolenného kĺbu

v zmysle varozity a valgozity. Centrácia je podobná ako pri predchádzajúcej projekcii,

obr. 4.

obr. 4. Predozadná (ventrodorzálna) projekcia kolien v záťaži.

1.1.2. Špeciálne projekcie

Kvôli dorzálnemu sklonu kĺbnej štrbiny kolena je vhodné v predozadnej

(ventrodorzálna) projekcii podložiť koleno tak, aby bolo ohnuté v úhle 120 stupňov

(semiflexia). Sklon centrálneho lúču je 30 stupňov od vertikály, distoproximálne.

Centrujeme na dolný okraj pately, obr. 5.

obr. 5. Predozadná (ventrodorzálna) projekcia v semiflexii.

Ďalšou alternatívou je tkz. tunelová projekcia podľa Fricka na znázornenie

interkondylickej eminencie v semiflexii. Pacient leží pohodlne na chrbte. V podkolenej

jamke je klín tak, aby koleno bolo mierne flektované v úhle 60 stupňov. Centrálny lúč je

sklonený distoproximálne 30 stupňou od horizontály, kolmo na dlhú os predkolenia.

Centrujeme na dolný okraj pately na kazetu formátu 18 x 24 cm, 30 x 40 cm

(zrovnávacie skiagramy). Je výhodné použiť flexibilnú alebo zakrivenú kazetu. Kĺbna

štrbina musí byť zobrazená bez akejkoľvek superpozície kĺbnou plochou tíbie a femuru.

Fossa intercondylaris je hlboká, eminentia intercondylaris tibie je prehľadná.

Najčastejšou chybou je podobne ako u predchádzajúcej projekcii nedostatočné ohnutie

kolena a tým prekrytie kĺbnych plôch femuru a tibie, obr. 6.

obr. 6. Tunelová projekcia podľa Fricka.

Pri úrazoch kolena s podozrením na roztrhnutie kĺbneho púzdra a väzov robíme

tkz. držané skiagramy v abdukcii a addukcii. Pacient sedí prípadne leží pohodlne na

chrbte na vyšetrovacom stole. Predkolenie je v distálnej časti ťahané fixačným

zariadením, prípadne osobou fibulárne alebo tibiálne. Centrujeme kolmo do stredu

kazety, ventrodorzálne na dolný okraj pately. Tibiálna, alebo fibulárna časť štrbiny je

širšia než fibulárna, resp. tibiálna. Najčastejšou chybou je pohybová neostrosť pri ťahu


[…]


suma 3 772 23067 17 452 726 20 530 15 532 936
2001 01935 18 141,14 2 541 125,62 2 261,16

2002 01935 3 144,29 433 128,42 385,26

2003 01935 9 144,3 1 299 128,43 1 155,87

2004 01935 8 144,21 1 154 128,35 1 026,80

2005 01935 8 144,61 1 157 128,71 1 029,68

suma 46 719 6 583 640 5 859
celkom 35 691 36 060 23 602 667 32 093 21 006 565

89127 – RTG kostí a kĺbov končatín

89181 – Artrografia, tenografia, burzografia

89615 – CT vyšetrenie s väčším počtom skenov (nad 30) bez kontrastnej látky

89713 – MR zobrazenie hlavy, končatín, kĺbu, jedného úseku chrbtice

01935 – UZ vyšetrenie jedného orgánu v niekoľkých rovinách

Celkový počet vyšetrení. Z tabuľky (tab.1.) je jasný relatívne rovnaký počet

natívnych skiagrafických vyšetrení v rokoch 2001 - 2006 (kód 89127) a prudký nárast

natívnych vyšetrení magnetickou rezonanciou (kód 89713) v rokoch 2003 až 2006,

kedy boli zakúpené nové prístroje pre magnetickú rezonanciu. Počty ostatných vyšetrení

(89181, 89615, 01935) sa výrazne nemenia, prípadne stagnujú, graf 1.

Graf 1.

Cena za jednotlivé vyšetrenia sa v čase skoro vôbec nemenila, graf 2.

Graf 2.

Celková cena vyšetrení je relatívne rovnaká, avšak celková cena vyšetrení

magnetickou rezonanciou je kvôli vysokému nárastu počtu vyšetrení značne vysoká,

graf 3.

Graf 3.

5. Diskusia

Natívne skiagrafické vyšetrenie kolenného kĺbu je stále základnou

vyšetrovacou metódou (3, 4, 12) realizovateľnou v rôznych modifikáciách. Základné

projekcie sú predozadná a bočná podľa potreby doplnená o projekcie axiálne na patelu

(3, 4, 12). Súčasťou algoritmov zobrazovacích metód sú aj špeciálne projekcie na patelu

podľa Fricka, Laurina, Merchanta, Ficata a Küchendorfera aj keď ich použitie v praxi

nieje časté. Vynechať nemôžme ani prevažne ortopedické projekcie na mechanickú os

dolnej končatiny a projekcie na dlhý formát s merítkom a ďalšie.

Kontrastné skiagrafické vyšetrenie kolenného kĺbu (artrografia) je indikované

hlavne pri traumatickom poškodení meniskov alebo mäkkých tkanív kĺbu (3, 14).

V praxi ju však postupne nahradilo natívne vyšetrenie magnetickou rezonanciou (14),

prípadne priama a nepriama MR artrografia a CT artrografia.

Vyšetrenie počítačovou tomografiou má nenahraditeľné miesto. Hlavnými

indikáciami tohto vyšetrenia sú úrazy a komplexné zlomeniny kĺbu so zložitou

architektúrou (5) ale aj nádorové procesy kostí a ich okolia (14). Ďalšou možnosťou

tohto vyšetrenia je intraartikulárne podanie kontrastnej látky (5) do kolenného kĺbu (CT

artrografia). Výhodou tohto vyšetrenia je jeho rýchlosť, väčšia dostupnosť a nižšia cena

vyšetrenia, graf 2. Nevýhodou je vyššia radiačná záťaž, príloha č.1.

Vyšetrenie magnetickou rezonanciou sa javí ako veľmi perspektívne

vyšetrenie. Koleno patrí medzi najčastejšie vyšetrované kĺby (11) a magnetická

rezonancia medzi najefektívnejšie zobrazovacie postupy pri vyšetrení kĺbov (14).

Svedčí o tom aj stúpajúci počet natívnych vyšetrení, graf 1. Nové informácie pri

sporných a nejasných nálezoch nám môže priniesť priama MR artrografia (11).

Výhodou vyšetrenia magnetickou rezonanciou je jej väčšia citlivosť pri zobrazení

mäkkých tkanív, možnosť zobrazenia v ľubovoľnej rovine a nulová radiačná záťaž,

príloha č. 2. Nevýhodou a kontraindikáciou tohto vyšetrenia je prítomnosť kovovových

materiálov v tele pacienta. Vyšetrenia trvá dlhší čas a je dražšie, graf 2.

Vyšetrenie ultrazvukom má mnoho výhod. Je relatívne lacné, graf 2.,

dostupné, neinvazívne, umožňuje dynamické vyšetrenie postihnutého tkaniva, dá sa

ľubovoľne opakovať a tým sledovať výsledok liečby (6). Kladie však vysoké nároky na

znalosti a skúsenosti vyšetrujúceho. Najnovším trendom je trojrozmerné (3D)

vyšetrovanie. Táto technika otvára nové možnosti pri zachytení objemovej informácie

(12).

6. Záver

Zobrazovacie metódy pri vyšetrení kolenného kĺbu v poslednom období

prekonali obrovský rozvoj, ktorý bude v blízkej dobe určite pokračovať. Natívne

skiagrafické vyšetrenia sú aj naďalej neoddeliteľnou súčasťou algoritmov

zobrazovacích metód. Do popredia sa však dostávajú nové zobrazovacie metódy bez

použitia ionizujúceho žiarenia : magnetická rezonancia a ultrazvuk. V období 2003 až

2006 výrazne stúpol počet vyšetrení magnetickou rezonanciou a dá sa očakávať, že

tento trend bude pokračovať. Hlavne preto, že toto vyšetrenie je neinvazívne,

diagnostická výťažnosť značná.

Napriek stúpajúcemu počtu vyšetrení magnetickou rezonanciou nedochádza

k adekvátnemu úbytku vyšetrení ionizujúcim žiarením. Hypotéza bola potvrdená.
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