POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Peter Redlich

Studijní obor: radiologický asistent

Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Lhoták

Katedra: ...Katedra Radiologie a toxikologie

Název bakalářské práce: Vývoj algoritmů zobrazovacích metod v diagnostice kolenního kloubu v letech 2001-2006 ve Fakultní nemocnici v Motole.

- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma netradiční
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přílohy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto

Práce byla sestavena v logice věci od metod jednoduchých a finančně méně nákladných k metodám náročnějším, finančně nákladnějším a mnohdy méně dostupným. V tomto ohledu je práce vhodná k použití pro další vzdělávání studentů. Měla by však více vyzdvihnout kvalitu primárního, tedy vstupního rentgenogramu kolenního kloubu, od kterého se pak další vyšetřovací postupy odvíjí.

Další hodnocení:

Ve výčtu algoritmů postrádám vyšetření pomocí izotopů. Jde o jednu ze zobrazovacích metod, jejíž přínos a opodstatnění by měly být alespoň okrajově zmíněny. Autor se také dotýká možných chyb, které vznikají při nesprávné aplikaci metod a to považuji za velmi přínosné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je přínos při vyšetření magnetickou rezonancí v posuzování skeletových strukturálních změn.

Datum: ...24.8. 2008..... Podpis oponenta bakalářské práce.....